
I 
IMMEDIATA ESECUTIVITA' 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 
---"""'---''''''' 

Oggetto: Progetto GIADA Gestione Informatizzata degli Atti Deliberativi e 
Amministrativi - indirizzi operativi ed affidamento di azioni del progetto 
alla Società Sannio Europa 

L'anno duemilanove il giorno~~~10l(:del mese di presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE 

2) Avv. Antonio BABIERI 

3) Dott. Giovanni Angelo Mosè BOZZI 

4) Dott. Nunzio PACiFICO 

5) Ing. Giovanni Vito BELLO 

6) Dott. Carlo FA LATO 

7) Dott. Gianluca ACETO 

8) Dott.ssa Annachiara PALMIERI 

9) Geom. Carmine VALENTINO 

Con la partecipazione del Segretario 

Presidente 

Vice Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Il Presidente proponente: ........................... -~t,-ij-~_···_(~)~~ .. :ve,--j ~"-",-i-v~'--' +-_ 

LA GIUNTA 

PREMESSO CHE: 
• con Delibera di Giunta n° 1041 del 01/08/2006 la Regione Campania ha deliberato 

l'istituzione del Parco Progetti Regionale; 
• con Delibera di Giunta n0273 del 18 maggio 2007 ~ la Provincia di Benevento ha approvato 

e presentato, nell' ambito delle tipologie di intervento previste dal Parco Progetto 
Regionale, denominate infj~astrutture ilnmateriali, il progetto preliminare GIADA -
Gestione Informatizzata degli "Atti Deliberativi e Amministrativi per una spesa 
complessiva pari a € 1.334.400,00; 

• con D.G.R. n01256 del 24/07/2008 la Regione Campania ha approvato la graduatoria dei 
progetti valutati positivamente tra cui il progetto GIADA; 



.. con Decreto Dirigenziale n° 293 del 6/08/2008 la Regione Campania, in attuazione della 
succitata delibera, ha avviato un percorso tecnico-amministrativo finalizzato alla verifica 
della rispondenza della proposta progettuale GIADA ai criteri di selezione adottati con 
DGR n0879/2008; 

.. in ossequio alla nota della Regione Campania, acquisita al Protocollo generale dell 'Ente (8 
agosto 2008), la Provincia di Benevento, con Delibera di Giunta n0409 del 12 settembre 
2008, ha approvato la Documentazione Tecnico-Amministrativa-Economica per un 
importo complessivo di € 1.268.400,00; 

• in data 15/09/2008 la summenzionata Documentazione Tecnico-Amministrativa
Economica è stata consegnata ai preposti uffici della Regione Campana; 

• con DD n0807 del 28/11/2008 la Regione Campania ha inserito il progetto GIADA 
nell' elenco dei progetti Immediatamente cantierabili)' 

• con il Decreto Dirigenziale n024 25/02/2009 la Regione Campania an1metteva a 
finanziamento il citato progetto per € 1.268.400,00 compreso di ogni onere di legge per la 
realizzazioni delle seguenti attività: 
Progettazione esecutiva 

Gestione e conduzione progetto 

Consulenze specialistiche e di dominio 

Fornitura infrastruttura hw 

Realizzazione sw applicativo 

A vviamento gestione e custodia degli atti amministrativi 

Digitalizzazione atti amministrativi 

Comunicazione, diffusione e sensibilizzazione 
Formazione tecnica e normativa; seminari, convegni, procedure 
organizzative 
Rilascio e messa in esercizio- affiancamento utenti e training on the job 

Spese generali 

Totale netto 
IVA 
Totale lordo 

€ 20.000,00 
€ 105.000,00 

€ 24.000,00 
€ 200.000,00 
€ 200.000,00 
€ 215.000,00 
€ 155.000,00 

€ 32.000,00 

€ 40.000,00 

€ 40.000,00 
€ 26.000,00 

€ 1.039.000,00 
€ 211.400,00 

€ 1.268.400,00 
• l'iniziativa risulta essere inclusa nel P.O. FERS 2007/2013 obbiettivo operativo 5.1 - E

governamet ed E-inclusion" ; 
.. con la deliberazione di G.R. Campania n. 134/07 ha approvato il "Disciplinare regionale 

per l'acquisizione dei beni e dei servizi nell' ambito delle misure del POR Campania" 
vigente allo stato anche per le operazioni assistite dal cofinanziamento de FERS 
nell' ambito del P. O. Campania 2007/2013; 

• che attualmente i competenti Settori della Provincia denotano una scarsa dotazione 
organica a fronte del notevole carico di lavoro che sono chiamati a svolgere in rapporto 
alle proprie competenze istituzionali, insieme alla carenza della alcune figure professionali 
fondamentali per la realizzazione dell' iniziativa; 

• che la richiamata carenza di dotazione organica non consentirebbe la realizzazione nei 
tempi previsti dell' iniziativa. 

RITENUTO 
che al fine di dare avvio alla realizzazione dell'iniziativa in questione e garantirne una 
efficace, efficiente e completa realizzazione attraverso il completo raggiungimento degli 
obiettivi finali nei tempi preventivati, individuare attività per le quali gli uffici provinciali 

~-~CGmp~t.enti-~sar-annesupportati da soggetti esterni; 
che in ragione del quadro economico dell'iniziativa in premessa riportatolsiano da affidare 

a soggetti esterni le seguenti attività: 
I Progettazione esecutiva € 20.000,00 I 



Gestione e conduzione progetto 

Consulenze specialistiche e di dominio 

Avviamento gestione e custodia degli atti amministrativi 

Digitalizzazione atti amministrativi 

Comunicazione, diffusione e sensibilizzazione 

Formazione tecnica e normativa; seminari, convegni, 
procedure organizzative 

Rilascio e messa in esercizio- affiancamento utenti e 
training on the job 

Spese generali (2% somma delle precedenti voci di spesa) 

Totale netto 

IVA 

Totale lordo 

CONSIDERATO CHE: 

€ 105.000,00 
€ 24.000,00 

€ 215.000,00 

€ 155.000,00 
€ 32.000,00 
€ 40.000,00 

€ 40.000,00 

€ 12.620,00 

€ 643.620,00 

€ 128.724,00 

€ 772.344,00 

• la Provincia di Benevento con delibera di Consiglio Provinciale n° 25 del 23/02/2006, ha 
definitivamente approvato le modifiche allo Statuto dell'Agenzia Sannio Europa S.C.p.A. 
per la trasformazione della società in società "in house providing" ed ha approvato lo 
schema di Accordo Quadro per disciplinare l'affidamento di attività e servizi alla 
medesima Agenzia; 

• la Sannio Europa, da statuto, ha per scopo l'accompagnamento ed il supporto tecnico 
specialistico all' attività di programmazione socio-economica e territoriale ed alle iniziative 
di sviluppo della Provincia di Benevento, in favore della quale si impegna a svolgere la 
massima parte delle proprie attività; 

• tra le altre, la Sannio Europa svolge attività di promozione dello sviluppo economico del 
sistema locale, valorizzando ed integrando le risorse territoriali, nonché di progettazione e 
realizzazione di azioni di marketing territoriale finalizzate alla promozione turistica ed allo 
sviluppo competitivo in ambito internazionale delle attività e dei sistemi produttivi presenti 
sul territorio; 

• la Provincia esercita sulle attività della Sannio Europa un controllo analogo a quello 
esercitato sui propri servizi; 

• della suddetta società la Provincia di Benevento detiene la maggioranza del capitale sociale 
e la .maggioranza del fatturato della stessa è svolto per conto della Provincia di Benevento, 
la quale con i propri uffici, per le attività in oggetto, esercita il necessario cocTdinamento; 

EVIDENZIATO CHE: 
con la deliberazione di G.P. n. 275 del 30/06/2009, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione del corrente esercizio finanziario; 
le azioni relative al progetto GIADA sono state attribuite con il richiamato PEG,' 
l'obiettivo n. 8, al Settore Piani e Programmi, Innovazione e sistemi infonnativi; 
quindi, detto Settore, ha la responsabilità gestionale dell 'iniziativa. 

VALUTATO, INOLTRE,: 
- che trattasi di interventi intersettoriali che prevedono attività di coordinamento dei Dirigenti 
dell~Ente; 

- la forte rilevanza esterna, le finalità strategiche del progetto e la particolarità dell' iniziativa 
cofinanziata dalla U .E.; 
- che, pertanto, occorre affidare il coordinamento alla figura istituzionahnente preposta al 
coordinamento e valutazione dell' operato dei diversi Settori. 



RITENUTO, in ragione di quanto finora esposto, procedere a: 
1. affidare alla Società Sannio Europa la realizzazione delle attività di seguito rappresentate così 

conle indicato nel progetto: 
Progettazione esecutiva 

Gestione e conduzione progetto 

Consulenze specialistiche e di dominio 

A vviamento gestione e custodia çiegli atti amministrativi 

Digitalizzazione atti amministrativi 

Comunicazione, diffusione e sensibilizzazione 

Formazione tecnica e normativa; seminari, convegni, procedure 
organizzative 

Rilascio e messa in esercizio- affiancamento utenti e training on 
the job 

Spese generali (2% somma delle precedenti vocì dì spesa) 

Totale netto 
IVA 

Totale lordo 

€ 20.000,00 
€ 105.000,00 
€ 24.000,00 

€ 215.000,00 

€ 155.000,00 
€ 32.000,00 
€ 40.000,00 

€ 40.000,00 

€ 12.620,00 

€ 643.620,00 

€ 128.724,00 

e 772.344,00 

2. dare atto che la Società Sannio Europa predisporrà i necessari adeguamenti progettuali 
qualora si dovessero rendere necessari; 

3. dare atto che, essendo la società Smmio Europa S.C.p.A. in House providing della 
Provincia di Benevento, si procederà mediante affidamento diretto in applicazione della 
deroga prevista nella fattispecie dal IlIo comma art. 32 del D.Lgs. n. 163/2006; 

4. dare mandato al competente Settore dell 'Ente di avviare prioritariamente, con il supporto 
tecnico continuativo dell'Agenzia Sannio Europa, la procedure di affidamento di evidenza 
pubblica, delle attività denominate nel Quadro Economico Fornitura infrastruttura e 
Realizzazione sw applicativi)' 

5. individuare quale Responsabile del Procedimento il Direttore Generale dell'Ente 
demandando al medesimo, qualora dovesse. ritenerlo necessario, la costituzione di un 
apposito gruppo di lavoro per il coordinamento del progetto e da supporto allo svolgimento 
della funzione di Responsabile del procedimento; 

6. dispone che qualsiasi deliberazione, o atto amministrativo in contrasto e/o difformità con 
la presente è da intendersi esplicitamente rettificato e/o integrato come finora esposto; 

7. onerare il Direttore Generale ed il Dirigente del Settore responsabile, ognuno per quanto di 
propria competenza, dell' adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente deliBerazione. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 
- , 

, 1 

II DIRIGENTE 
Settore 'ani e Programmi, 

Innovazio e e ~mi informativi 
(Are, tta Cuoco) 



LA GIUNTA 

Su proposta del Presidente _____ _ 
A voti unanimi espressi in modo palese; 

DELIBERA 

Quanto pren1esso, ritenuto, considerato, evidenziato e valutato forma parte integrante e sostanziale 
1°1 presente dispositivo e si intende integralmente trascritto ed approvato con la presente 

.iberazione. 
)i affidare alla Società Sannio Europa la realizzazione delle attività di seguito rappresentate cosÌ 

come indicato nel progetto: 
Progettazione esecutiva 

Gestione e conduzione progetto 

Consulenze specialistiche e di dominio 

A vviamento gestione e custodia degli atti amministrativi 

Digitalizzazione atti amministrativi 

Comunicazione, diffusione e sensibilizzazione 

Formazione tecnica e normativa; seminari, convegni, 
procedure organizzative 

Rilascio e messa in esercizio- affiancamento utenti e training 
on the job 

Spese generali (2% somma delle precedenti voci di spesa) 

Totale netto 
IVA 

Totale lordo 

€ 20.000,00 
€ 105.000,00 

€ 24.000,00 
€ 215.000,00 

€ 155.000,00 
€ 32.000,00 
€ 40.000,00 

€ 40.000,00 

€ 12.620,00 

€ 643.620,00 

€ 128.724,00 

€ 772.344,00 

Di dare atto che la Società Sannio Europa predisporrà i necessari adeguamenti progettuali qualora 
si dovessero rendere necessari. 
Di dare atto che, essendo la società Smmio Europa S.C.p.A. in House providing della Provincia di 
Benevento, si procederà mediante affidamento diretto in applicazione della deroga prevista nella 
fattispecie dal IlIO comma art. 32 del D.Lgs. n. 163/2006. 
Di dare mandato al competente Settore dell'Ente di avviare prioritariamente, con il supporto 
tecnico continuativo dell'Agenzia Sannio Europa, la procedure di affidamento di evidenza 
pubblica, delle attività denominate nel Quadro Economico Fornitura infrastruttura e 
Realizzazione sw applicativi. 
Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Direttore Generale dell'ente demandando 
al medesimo, qualora dovesse ritenerlo necessario, la costituzione di un apposito gruppo di lavoro 
per il coordinamento del progetto e da supporto allo svolgimento della funzione di Responsabile 
del procedimento. 
Di disporre che qualsiasi deliberazione, o atto amministrativo in contrasto e/o difformità con la 
presente è da intendersi esplicitamente rettificato e/o integrato come finora esposto. 
Di onerare il Direttore Generale ed il Dirigente del Settore responsabile, ognuno per quanto di 
propria competenza, dell' adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione. 
Didarealla.presente immediata eseguibilità. 








